
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Procedura aperta in forma aggregata ai sensi dell’art. 58 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., suddivisa in n. 205 lotti, unici ed infrazionabili, avente ad oggetto la fornitura di dispositivi 
medici afferenti alla CND T U V occorrenti alle Aziende Sanitarie facenti parte dell’Area Aggregata 
Lazio “1. Rinnovo del contratto in essere con varie Ditte, per i lotti 4, 21, 29, 32, 34, 50, 60, 62, 65, 
75, 76, 77, 80, 90, 91, 94, 125, 140, 149, 150, 152, 154, 156, 170, 171, 184, 192 e 202 Importo 
complessivo di spesa, per il rinnovo di 12 mesi, pari ad € 105.791,70 (oltre IVA)
Estensore: Dott.  Mancini Alessandro  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Mancini Alessandro                       

Data  08/11/2024                             Firmato elettronicamente da Mancini Alessandro

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  08/11/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501010311          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 2/2024-2025  
                                                                                               
Data 12/11/2024                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Procedura aperta in forma aggregata ai sensi dell’art. 58 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in n. 
205 lotti, unici ed infrazionabili, avente ad oggetto la fornitura di dispositivi medici afferenti alla CND T U V occorrenti 
alle Aziende Sanitarie facenti parte dell’Area Aggregata Lazio “1. Rinnovo del contratto in essere con varie Ditte, per i 
lotti 4, 21, 29, 32, 34, 50, 60, 62, 65, 75, 76, 77, 80, 90, 91, 94, 125, 140, 149, 150, 152, 154, 156, 170, 171, 184, 192 e 
202 Importo complessivo di spesa, per il rinnovo di 12 mesi, pari ad € 105.791,70 (oltre IVA)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che: 
- con atto deliberativo n. 1205 del 10/11/2021, questa Azienda ha preso atto della gara indetta in 
forma aggregata ai sensi dell’art. 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in n. 205 lotti, 
unici ed infrazionabili, avente ad oggetto la fornitura per 36 mesi di dispositivi medici afferenti alla 
CND T U V occorrenti alle Aziende Sanitarie facenti parte dell’Area Aggregata Lazio “1”, espletata 
dalla ASL di Viterbo, per l’importo complessivo di spesa pari ad € 698.964,05;
- con il suddetto atto è stato nominato, quale Responsabile del Procedimento, ex art. 31 del D.lgs. 
50/2016 (ratione temporis), il Dott. Alessandro Mancini, collaboratore amministrativo in servizio 
presso la UOC ALBS;
- gli ordinativi di fornitura sono stati emessi a partire dal mese di novembre 2021;

PRESO ATTO: 
• che i contratti in argomento sono giunti a scadenza temporale;
• della nota inviata dalla UOC Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici in data 15/10/2024, 
con la quale è stata evidenziata la necessità di rinnovare la fornitura per parte dei lotti di cui all’atto 
deliberativo n. 1205/2021; 
• che, così come previsto negli atti della gara, la durata della fornitura di che trattasi è di mesi 
36 (trentasei) con possibilità di procedere al rinnovo contrattuale per un periodo pari a mesi 12 
(dodici);



Oggetto: Procedura aperta in forma aggregata ai sensi dell’art. 58 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in n. 
205 lotti, unici ed infrazionabili, avente ad oggetto la fornitura di dispositivi medici afferenti alla CND T U V occorrenti 
alle Aziende Sanitarie facenti parte dell’Area Aggregata Lazio “1. Rinnovo del contratto in essere con varie Ditte, per i 
lotti 4, 21, 29, 32, 34, 50, 60, 62, 65, 75, 76, 77, 80, 90, 91, 94, 125, 140, 149, 150, 152, 154, 156, 170, 171, 184, 192 e 
202 Importo complessivo di spesa, per il rinnovo di 12 mesi, pari ad € 105.791,70 (oltre IVA)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 7

DATO ATTO  che, all’esito dell’istruttoria effettuata congiuntamente con la UOC Politica del 
Farmaco e dei Dispositivi Medici, è  emersa la necessità di procedere al rinnovo del contratto dei lotti 
di seguito elencati: 4, 21, 29, 32, 34, 50, 60, 62, 65, 72, 75, 76, 77, 80, 90, 91, 94, 125, 140, 145, 146, 
149, 150, 152, 154, 156, 170, 171, 174, 178, 184, 192, 194, 199 e 202;

VISTE le note prot. n.ri 61599/24, 74769/24, 74771/24, 74772/24, 74774/24, 74775/24, 74777/24, 
74778/24, 74779/24, 74781/24, 74782/24, 74784/24, 74786/24, 74788/24, 74790/24, 74791/24, 
74793/24, con cui è stata richiesta agli operatori economici interessati la disponibilità alla 
prosecuzione della fornitura per ulteriori mesi 12 (dodici);

PRESO ATTO: preso atto che, con note di seguito riportate le Ditte hanno confermato le medesime 
condizioni contrattuali ed economiche di cui all’atto deliberativo n. 1205/24:

- prot. n. 75272/24 Ditta 3.M.C. S.p.a.;
- prot. n. 75133/24 Ditta AB Medica S.r.l.;
- prot. n. 75132/24 Ditta C.A.M. Hospital Service S.a.s,;
- prot. n. 75915/24 Ditta Cardinal Health Italy 509 S.r.l.;
- prot. n. 76213/24 Ditta Chemil S.r.l.;
- prot. n. 77172/24 Ditta Coloplast S.p.a.;
- prot. n. 75715/24 Ditta Farmac Zabban S.p.a.;
- nota prot. n. 74784/24 Ditta Medline International Italy S.r.l.;
- prot. n. 76226/24 Ditta Molnlycke Health Care S.r.l.;
- prot. n. 75269/24 Ditta Olympus Italia S.r.l.;
- prot. n. 76215/24 Ditta Vip Medical S.r.l.;

PRESO ATTO: della nota prot. n. 62899/24, e nota prot. n. 76233/24 con la quale l’operatore 
economico Paul Hartman S.p.a. ha manifestato la propria disponibilità alla prosecuzione della 
fornitura per ulteriori mesi 12, con le nuove quotazioni di seguito riportate:

LOTTO Descrizione Prezzo 
gara

Nuovo 
prezzo

29 sub 11 telo copertura due strati con bordo adesivo 75x90 cm € 0,3780 € 0,4041
29 sub 12 telo copertura due strati senza bordo adesivo 75x90 cm € 0,3200 € 0,3421
29 sub 13 telo copertura due strati senza bordo adesivo 100x150 cm € 0,6500 € 0,6949
29 sub 14 telo copertura due strati senza bordo adesivo 150x200 cm € 1,4200 € 1,5180
29 sub 15 telo copertura due strati con bordo adesivo 200x200 cm € 2,8000 € 2,9932
29 sub 16 telo con foro adesivo cm 75x90 foro 7x5 centrale € 0,4500 € 0,4811
29 sub 17 telo tre strati con taglio ad u adesivo 150x200 cm lunghezza fessura 60 cm € 3,4800 € 3,7202
62 salvietta superassorbente mis. 40x45 sterile € 0,2150 € 0,2990

PRESO ATTO: altresì che la Paul Hartman S.p.a. ha dichiarato che il “telo tavolo madre 200x 250”, 
di cui al lotto 29 sub 7, sta uscendo dal assortimento e non verrà sostituito da altro prodotto;

PRESO ATTO: della nota prot. n. 78648/24 con la quale l’operatore economico Tau Medica S.r.l., 
ha manifestato la propria disponibilità alla prosecuzione della fornitura per ulteriori mesi 12, con le 
nuove quotazioni di seguito riportate per aumento dei costi produttivi:

LOTTO Descrizione Prezzo 
gara

Nuovo 
prezzo

72 ROTOLI DI CARTA PER LETTINO € 2,750 € 5,000
145 perforatore AD UNCINO per membrana amniotica monouso sterile in € 0,220 € 0,450



Oggetto: Procedura aperta in forma aggregata ai sensi dell’art. 58 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in n. 
205 lotti, unici ed infrazionabili, avente ad oggetto la fornitura di dispositivi medici afferenti alla CND T U V occorrenti 
alle Aziende Sanitarie facenti parte dell’Area Aggregata Lazio “1. Rinnovo del contratto in essere con varie Ditte, per i 
lotti 4, 21, 29, 32, 34, 50, 60, 62, 65, 75, 76, 77, 80, 90, 91, 94, 125, 140, 149, 150, 152, 154, 156, 170, 171, 184, 192 e 
202 Importo complessivo di spesa, per il rinnovo di 12 mesi, pari ad € 105.791,70 (oltre IVA)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 7

materiale medical grade, atossico, latex free, lunghezza circa 25 cm
146 speculum vaginale in materiale plastico atossico, trasparente di forma 

anatomica e sistema di bloccaggio, confezione singola, sterile monouso, 
sterile. SMALL, MEDIUM, LARGE

€ 0,190 € 0,429

PRESO ATTO: della nota prot. n. 79314/24 con la quale l’operatore economico Ceracarta S.p.a., ha 
manifestato la propria disponibilità alla prosecuzione della fornitura per ulteriori mesi 12, con le 
nuove quotazioni di seguito riportate:

LOTTO Descrizione Prezzo 
gara

Nuovo 
prezzo

202 sub 1 GEL in flacone in flacone da 250 ml circa € 0,304 € 0,440

PRESO ATTO: che l’O.E. AISE Hospital non ha dato riscontro entro i termini, e che l’O.E. Davi 
Medica S.r.l. con nota prot. n. 79313/2024, ha dichiarato che causa dell’aumento vertiginoso del costo 
di materie prime e trasporti, non sono in grado di fi formulare offerta migliorativa;

DATO ATTO: 
- che le clausole di rinnovo contrattuale comportano una nuova negoziazione con il medesimo 
soggetto, che può concludersi con l’integrale conferma delle precedenti condizioni o con la modifica 
di alcune di esse in quanto non più attuali (cfr. Consiglio di Stato, Sentenza 24 marzo 2022 n. 2158);
- che le nuove condizioni economiche proposte dall’operatori economici Paul Harman S.p.a. e 
Ceracarta S.p.a. risultano congrue rispetto alle attuali condizioni del mercato;

DATO ATTO:
- che l’O.E. Tau Medica S.r.l., nella nota prot. n. 78648/24, l’O. E. Tau Medica S.r.l., ha dichiarato 
di essere disponibile ad un affidamento ponte, nelle more dell’indizione di una nuova gara e non al 
rinnovo del contratto, in quanto non previsto negli atti di gara;
- che, così come indicato nella delibera n. 1205/21 di presa d’atto e riportato nel contratto firmato tra 
le parti, è prevista l’opzione di un eventuale rinnovo del contratto per ulteriori 12 mesi;
- che, delle nuove condizioni economiche proposte dall’Operatore Economico Tau Medica S.r.l., circa 
il doppio riguardo al prezzo offerto in gara, non risultano congrue rispetto alle attuali condizioni del 
mercato;

RITENUTO di dover procedere al rinnovo del contratto in essere con gli i vari Operatori Economici., 
per ulteriore 12 mesi, per i lotti 4, 21, 29, 32, 34, 50, 60, 62, 65, 75, 76, 77, 80, 90, 91, 94, 125, 140, 
149, 150, 152, 154, 156, 170, 171, 184, 192 e 202 per un importo complessivo di € 105.791,70 (oltre 
IVA) come da prospetto allegato che, unito al presente atto, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale (All. 1);

VISTI gli articoli 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 2.1 delle linee guida ANAC n.3 (ratione temporis), che 
prevedono l’individuazione, da parte delle stazioni appaltanti, di un RUP per le fasi della 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione in riferimento ad ogni singola procedura 
di affidamento di un appalto o di una concessione;

RITENUTO pertanto, di procedere alla conferma del Dott. Alessandro Mancini (Collaboratore 
Amministrativo) in servizio c/o la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Sevizi, nelle funzioni 



Oggetto: Procedura aperta in forma aggregata ai sensi dell’art. 58 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in n. 
205 lotti, unici ed infrazionabili, avente ad oggetto la fornitura di dispositivi medici afferenti alla CND T U V occorrenti 
alle Aziende Sanitarie facenti parte dell’Area Aggregata Lazio “1. Rinnovo del contratto in essere con varie Ditte, per i 
lotti 4, 21, 29, 32, 34, 50, 60, 62, 65, 75, 76, 77, 80, 90, 91, 94, 125, 140, 149, 150, 152, 154, 156, 170, 171, 184, 192 e 
202 Importo complessivo di spesa, per il rinnovo di 12 mesi, pari ad € 105.791,70 (oltre IVA)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 7

di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), con i compiti di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. e alle Linee guida n. 3 ANAC;

CONSTATATO che risulta necessario procedere alla individuazione del Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto (DEC) in quanto è necessario l’apporto di specifiche competenze in materia per la 
gestione della fornitura in argomento;

RITENUTO, pertanto, di confermare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Massimo 
Zannetti, Dirigente Farmacista, viste le competenze specifiche in materia;

TENUTO CONTO che i Codici Identificativi di Gara (CIG) verrà acquisito attraverso la piattaforma 
PCP, successivamente al perfezionamento del presente atto;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

ATTESTATA la inesistenza di situazioni di incompatibilità in applicazione della disciplina sul 
conflitto di interesse di cui all’art. 42, comma 4, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che quindi si intendono integralmente richiamate;

2. DI DISPORRE il rinnovo contrattuale, per 12 mesi, dei lotti n.ri 4, 21, 29, 32, 34, 50, 60, 62, 65, 
75, 76, 77, 80, 90, 91, 94, 125, 140, 149, 150, 152, 154, 156, 170, 171, 184, 192 e 202 della gara 
in forma aggregata ai sensi dell’art. 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in n. 205 
lotti, unici ed infrazionabili, avente ad oggetto la fornitura di dispositivi medici afferenti alla CND 
T U V occorrenti alle Aziende Sanitarie facenti parte dell’Area Aggregata Lazio “1”, a vari 
Operatori Economici., per un valore complessivo di € 105.791,70 (oltre IVA) come da prospetto 
allegato alla presente, che unito al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. 
1);

3. DI IMPUTARE l’onere del presente provvedimento pari ad € 129.065,88 (IVA 22% inclusa) al 
conto di costo 501010311 – (DISPOSITIVI MEDICI MONOUSO) a valersi sui Fondi 
Aziendali nel modo che segue:

- €   21.510,98 al bilancio relativo esercizio 2024;
- € 107.554,90 al bilancio relativo esercizio 2025;

4. DI CONFERMARE il Dott. Alessandro Mancini, (Collaboratore amministrativo – categoria D), 
in servizio presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi, nelle funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e con i compiti di cui all’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui alle Linee Guida n. 3 A.N.A.C.;

5. DI CONFERMARE il Dott. Massimo Zannetti, Dirigente Farmacista della UOC Politiche del 
Farmaco e dei Dispostivi Medici 



Oggetto: Procedura aperta in forma aggregata ai sensi dell’art. 58 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in n. 
205 lotti, unici ed infrazionabili, avente ad oggetto la fornitura di dispositivi medici afferenti alla CND T U V occorrenti 
alle Aziende Sanitarie facenti parte dell’Area Aggregata Lazio “1. Rinnovo del contratto in essere con varie Ditte, per i 
lotti 4, 21, 29, 32, 34, 50, 60, 62, 65, 75, 76, 77, 80, 90, 91, 94, 125, 140, 149, 150, 152, 154, 156, 170, 171, 184, 192 e 
202 Importo complessivo di spesa, per il rinnovo di 12 mesi, pari ad € 105.791,70 (oltre IVA)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 7

6. DI PRENDERE ATTO che i Codici Identificativi di Gara (CIG) verranno acquisiti attraverso la 
piattaforma PCP, successivamente al perfezionamento del presente atto;

7. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici 
l’affidamento per le attività di competenza;

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

9. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Procedura aperta in forma aggregata ai sensi dell’art. 58 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in n. 
205 lotti, unici ed infrazionabili, avente ad oggetto la fornitura di dispositivi medici afferenti alla CND T U V occorrenti 
alle Aziende Sanitarie facenti parte dell’Area Aggregata Lazio “1. Rinnovo del contratto in essere con varie Ditte, per i 
lotti 4, 21, 29, 32, 34, 50, 60, 62, 65, 75, 76, 77, 80, 90, 91, 94, 125, 140, 149, 150, 152, 154, 156, 170, 171, 184, 192 e 
202 Importo complessivo di spesa, per il rinnovo di 12 mesi, pari ad € 105.791,70 (oltre IVA)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 13/11/2024            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2024-11-13T12:32:32+0000




